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FORSVARSMINISTEREN  

 

14. november 2013 

 

Folketingets Finansudvalg har den 21. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål 25 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål 25: 

”Vil ministeren redegøre for stigningen i det offentlige forbrug på forsvarsområdet på 2,2 

mia. kr. fra 2011 til 2012, jf. besvarelsen af FIU alm. del spørgsmål 519 af 23. september 

2013?” 

 

Svar: 

I økonomi- og indenrigsministerens besvarelse af Finansudvalgets spørgsmål nr. 519 er vist 

en oversigt over det offentlige forbrug. Af oversigten fremgår en stigning i udgiftsområdet 

”Forsvar” fra 25,5 mia. kr. i 2011 til 27,8 mia. kr. i 2012, dvs. en stigning på 2,2 mia. kr. 

Tallene er angivet i 2013-priser. 

 

Forsvarsministeriet har ikke bidraget til udarbejdelsen af den anførte oversigt. Forsvarsmini-

steriet har derfor rettet henvendelse til de myndigheder, der udarbejder opgørelsen over det 

offentlige forbrug: Finansministeriet, Økonomi- og Indenrigsministeriet og Danmarks Stati-

stik, der oplyser følgende:  

 

”Opgørelsen af det offentlige forbrug på forsvarets område dækker også over 

investeringer i forsvarsmateriel, der ikke anvendes til civile formål. Forskydnin-

ger i materielinvesteringer i de enkelte år kan således give anledning til variati-

oner i det offentlige forbrug på forsvarets område, som ikke kan henføres til 

udviklingen i generelle driftsudgifter. 
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Opgørelsen over det offentlige forbrug er baseret på en særlig international op-

gørelsesmetode ”COFOG-fordelingen” (Classification of the Functions of Gover-

nment). I opgørelsen af forsvarets forbrug indgår kun udgifter og ikke indtæg-

ter. Der indgår endvidere beregnede momsudgifter for forsvaret, beregnede 

tjenestemandspensioner for forsvaret samt en anden opdeling af drifts- og an-

lægsudgifter end i statsregnskabet. Denne opgørelsesmetode medfører betyde-

ligt højere forsvarsudgifter og større afvigelser mellem årene end opgørelsen i 

statsregnskabet. Hertil kommer, at forsvarsudgifterne i 2011 og 2012 er opreg-

net til prisniveau 2013.”  

 

Den anvendte opgørelsesmetode for ”Forsvar” afviger således fra statsregnskabet, som 

normalt anvendes ved opgørelsen af udgifter inden for Forsvarsministeriets område. 

 

Ifølge statsregnskabet havde Forsvarsministeriet i 2011 et regnskabstal (netto, dvs. inkl. 

indtægter) på ca. 22,0 mia. kr. og i 2012 på ca. 23,2 mio. kr., hvilket ved sammenligning i 

prisniveau 2012 giver en forskel fra 2011 til 2012 på knapt 1 mia. kr. Denne forskel skyldes 

et mindreforbrug i 2011 på Forsvarskommandoens område, primært som følge af et mindre-

forbrug af lønsum og udskydelse af materielprojekter. Der henvises i den forbindelse til For-

svarsministeriets redegørelse for mindreforbruget i 2011 i aktstykke nr. 37 af 15. december 

2011.    

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Nicolai Wammen 

 


